
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n.  75 del 21/04/2021 
 
OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI ANNO 20 20 PRESA D'ATTO 

DEI PARTECIPANTI ED AVVIO DEL CANTIERE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 3/3/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/3/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la Legge Regionale 22.12.2008 n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 
Vista la DGR 7 – 2131 del 23 ottobre 2020 ad oggetto “Impiego temporaneo e straordinario di 
soggetti disoccupati, in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 dell’articolo 32 della 
legge regionale 34/2008 - Programmazione 2020. Stanziamento di € 2.495.000,00 e riparto risorse 
sul Cap. 147240 del bilancio 2020 e 2021”; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Richiamata la D.D. 30 ottobre 2020 n. 632 che approva il relativo bando con la previsione in merito 
ai seguenti adempimenti: 

- raccolta ed istruttoria delle domande, scelta ed approvazione dei progetti di intervento 
- rilascio autorizzazione all’apertura e alla gestione dei cantieri di lavoro 
- assegnazione ed erogazione dei contributi 
- controllo sulle modalità di realizzazione delle iniziative approvate. 

 

Considerato che il bando sopracitato prevedeva che gli enti presentassero domanda di contributo 
per la realizzazione dei cantieri di lavoro entro il 27/11/2020; 

Richiamato il progetto cantieri di lavoro per disoccupati anno 2020 approvato con delibera G.C. n. 
104 del 10/11/2020 relativo al reclutamento di n. 1 soggetto da impiegare fino ad un massimo di 
260 giornate lavorative; 

Vista la determinazione regionale n. 94 in data 01/03/2020 con la quale è stata approvata la 
graduatoria degli enti finanziati per l’avvio dei cantieri di lavoro, tra i quali risulta finanziato anche il 
Comune di Soriso; 
 
Visto che i progetti devono essere avviati entro 60 giorni dalla data di comunicazione di 
approvazione regionale; 
 
Considerato che per l’individuazione dei partecipanti, così come indicato nel progetto approvato, è 
stata prevista una selezione mediante avviso ad evidenza pubblica emanato direttamente 
dall’Ente; 
 
Richiamata la determinazione n. 42 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato l’avviso per il 
reclutamento di un soggetto da impiegare nel cantiere di lavoro per disoccupati anno 2020 
fissando la scadenza per la presentazione delle candidature entro il giorno venerdì 24 marzo 2021. 
 

Visto che a seguito di avviso pubblico di selezione, entro la scadenza indicata sono pervenute le 

seguenti candidature: 

 

N. prot. Data Cognome e nome Residenza Isee 

811 20/03/2021 S.P. Briga Novarese 
Presentato agli 

atti 

 
Considerato che entro la data utile del 24 Marzo u.s. è stata presentata una sola domanda di 
partecipazione al bando, si propone pertanto di avviare a cantiere il sig. S.P. residente a Briga 
Novarese, in possesso di tutti i requisiti previsti; 
 
Considerato che è stato previsto un compenso giornaliero di € 25,12 a fronte di un impegno orario 
settimanale di 25 ore per 260 giornate lavorative; 
 
Atteso che la spesa per l’indennità giornaliera è presumibilmente quantificata in € 6.531,20 oltre 
oneri riflessi dovuti secondo le vigenti disposizioni di legge, e stimati in € 1.506,75, 
 

DETERMINA 

 

 

 

 

 



 

1) di prendere atto della domanda pervenuta entro la scadenza indicata;  

2) di avviare a cantiere con decorrenza 29/04/2021 e fino al 03/05/2022 il sig. S.P. residente a 

Briga Novarese ed in caso di eventuale rinuncia di affidare la selezione ai Servizi 

Socioassistenziali con selezione di partecipanti che presentino i necessari requisiti; 

3) di assumere per le motivazioni in premessa, impegno di spesa per presunti € 6.531,20 oltre 

oneri di legge, stimati in ulteriori € 1.506,75, e quindi per un totale di € 8.037,95, con 

imputazione sui fondi del cap. 1931/99 del Bilancio di Previsione 2021/2023, negli esercizi in 

cui le somme sono esigibili: 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2021 158 01111 2760 1931 99 U.1.01.01.02.999 5.348,31 

 AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2022 158 01111 2760 1931 99 U.1.01.01.02.999 2.689,64 

 
4) di accertare la somma di € 3.918,72 sul cap. 2083/99 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

Esercizio 2021, a titolo di Contributo Regionale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 21/04/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-giu-2021 al 30-
giu-2021. 
 
 
Soriso, li 15/06/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


